7. *Secundum munus* Commissionis Centralis (B) tria complectitur et de singulis per ordine est agendum.

1° *Quoad « selectionem » materiae quae de facto est Concilio praesentanda.*

a) In primis notandum est, *possibile non esse*, et etiam si possibile esset *nullo modo expedire*, omnia quae sive Patres proposuerunt sive Commissiones Praeparatoriae discutunt, Concilio praesentare.

Sane: 1) Talis est *materiae amplitudo*, quae abunde superat et possibilitatem laboris Concilii et tolerabilis ipsius durationis.

2) *Indolis materiae* quae saepe saepius nullo modo ad Concilium spectat, *sive* quia sunt res nimis particulares quae non tolerant regimen ubique commune, *sive* quia nimis sunt technicae quae non respondent *nec* formae mentis *nec* possibilitati discussionis trium millium Patrum. Plura ex his amandanda sunt prorsus Codici, imo aliqua nec Codici inserviunt sed destinari debent thesauro iurisprudentiae singulorum Dicasteriorum, in quibus constituere possunt elementa satis utilia et practica ad criteria pro quaestionibus decidendis. Hinc nullo modo labor Commissionum inutilis fuit.

3) *Limites et ratio competentiae* non patiuntur, plura ex illis quae in Commissionibus tractata fuerunt Concilio praesentari ex. gr. illa omnia quae tangunt ordinationem particularem et technicam Curiae Romanae. Haec

absolute pertinent Romano Pontifici, qui suam Curiam ordinat, prout Ipsi in Domino videtur. Optime possunt admitti aliqua vota generalia circa aliquos adspectus Curiae quae totius Ecclesiae interesse viderentur, ut sic dicta magis intensa Curiae internationalizatio, sed non Curiae ultima technica organizatio quae fundamentaliter in Codice fiet, ut in viginti Codice factum est. Insuper, accurate illa debent singula omitti quae exercitium liberum, expeditum, plenum Primatus Pontificii impedire seu coarctare quoquomodo possent. Et idem dicito de libero exercitio potestatis episcopalis.

b) Addendum est quod *attenta duratione* fere illimitata legislationis conciliaris, ita ut saltem ipsius finis praevideri non valeat et per saecula immutata remanere de facto possit, et *attento etiam* quod haec legislatio careat organo permanenti quod ipsius indoli collegiali respondeat et de ea curam gerat ut abroget, interpretetur, accommodet, compleat, nisi ipsa ad generalia criteria sese limitet, omnia particularia excludendo quae facile mutantur et difficulter possunt ad integram Ecclesiam applicari, convertitur in legislationem absolutam plus minus opprimentem neque vitae currentis necessitatibus respondentem. Hodie vix concipi potest legislatio aliquantulum concreta et definita quae *per quinquaginta annos* immutata neque revisa permaneat. Verum est Romanum Pontificem posse leges conciliares sicut pontificias tangere, interpretari, accommodare, sed non minus verum practice est quod minore libertate faciet, quia sunt conciliares.

### 2° Quoad «revisionem» materiae pro Concilio selectae.

a) Fixis criteriis ad selectionem materiae quae Concilio rationabiliter et sine periculo *intromissionis, limitationis potestatis ordinariae, nimiae determinationis*, transmitti potest, ipsa revidenda est et Concilio accommodanda.

b) Etsi hoc moderate fiat et sincera veneratione erga Commissiones praeparatorias, non potest non fieri, speciatim in rebus ad disciplinam spectantibus. Vix conici potest quot *formulae cautiores* fieri debebunt, quot *clausulae* corrigendae erunt ut legislatio *prudens, accurata, practica* evadere denique possit. Qui legislationis et speciatim codificationis practicus sit, ponderare poterit quousque haec vera sint.

### 3° Quoad «ordinationem» materiae selectae (1°) ac revisae (2°) modo et ratione Concilio accommodatis.

a) Ait textus M. Pr. « ac si necesse sit in ordinem disponere singularum Commissionum labores ». Sane, nullo modo *nec necessarium, nec utile* est, imo ex adverso *admodum periculosum* esse posset, Commissiones *Conciliares omnes*, respondere debere *Commissionibus Praeparatoriis*.

Consulto diximus *omnes*, quia sunt aliquae quae, sive *ex materia ipsa* (quae in se circumscripta ita adaequate est ut vix cum aliis relationes habeat, ex. gr. Liturgia), sive *ex adpectu* quo materiam respicit (ex. gr., doctrinali), ex quo autonomiam substantivam habent.

Ex adverso, pro aliis Commissionibus plures difficultates orirentur ex separatione in Concilio facta plurium rerum quae, etsi in competentia hodie pertineant diversis Sacris Congregationibus, tamen, quidquid sit de ordinatione competentiae in novo Codice, *in Concilio et pro qualibet hypothese* melius uniuntur. Hinc, vitatur ordinatio legislationis partialis respondens menti tantum unius Sacrae Congregationis et non aliarum, in rebus pluribus Sacris Congregationibus communibus, et ex adverso ordinatio communibus consiliis facta non tantum non contradicet, sed rationabili unificationi favere etiam poterit.

b) Exempla allegare licet. Quae *ad studia ecclesiastica et formationem sacerdotalem* pertinent, *quoad clerum saecularem et in territoriis iuris communis*, spectant ad S. C. de Seminariis. Quoad clerum *saecularem in territoriis missionum et quoad clerum religiosum*, sunt competentes S. C. de Religiosis (tertia pars cleri) et S. C. de Propaganda Fide, necnon S. C. pro Ecclesia Orientali quoad omnes Orientales. Ut illa quae communia in his rebus merito esse possunt aequo et sapienti animo definiiri valerent, Commissio seu Subcommissio ex elementis quattuor Congregationum et ex Episcopis ac Religiosis necessario constare deberet. Alioquin, facilis propheta: in peccato poenitentia, legislatio vana.

— *Studia Universitaria* ab studiis clericalibus separari prorsus debent et sub ipsis merito comprehenderentur non tantum Facultates canonicae, sed etiam Universitates civiles quae, etsi civiles sint, ab aliquo Ente ecclesiastico vel religioso geruntur.

— *Ministerium docendi* in iure vigenti sub diversis respectibus diversis SS. Congregationibus de iure et de facto pertinet. Relicta pro Codice, cui ipsa spectat, quaestione an expediat et qua ratione et quosque sub una vel alia Congregatione hoc ita momentosum ministerium unificari, in Concilio, quatenus in Concilio de hac re sit agendum, schema redigendum seu revisendum est a Commissione vel Subcommissione in qua diversae SS. Congregationes et relativa elementa repraesententur.

— Quoad Commissionem de *Episcopis et de Dioecesium regimine*, ipsi ut Subcommissio seu Subsectio uniretur *disciplina cleri*. Non sine aliqua violentia *in praxi regiminis* separatur Clerus superior a Clero inferiori: Duces ab exercitu. Prius haec non erant separata, sed unita in Sacra Congregatione Episcoporum et Regularium et nunc, agendo de vita ecclesiastica non abstracte et iuridice sed concrete et practice, ut censeo, in *Commissionibus Conciliaribus, non praeiudicata competentia iuridica*, merito unirentur. Quod pariter valet, et iam factum est, quoad quaestiones vitae religiosae quae Episcoporum intersunt.

— Pariter disciplina populi christiani quoad illa omnia quae ad Associationes et Apostolatum pertinent iure meritoque uniretur, esto sub diversis Subcommissionibus, cum Apostolatu Laicorum. Etsi diversis Apostolatibus Laicorum sapientem et sufficientem autonomiam concedamus, multa suadent unitatem inter ipsos rumpendam non esse, sed omnes spiritu vere superna-

turali et ecclesiastico imbuendos esse et fraterna inter ipsos collaboratione quae non uno cum fructu promoveri potest.

— Commissio Theologica iam de facto complectitur illa quae ad Commissionem biblicam pertinebant.

— Alia exempla allegari facile possunt, sed dicta sufficiant.

8. *Tertium munus* Commissionis Centralis (C) « proponendi normas quae ad ordinem in Concilio servandum pertineant » practice diversimode ad praxim reduci potest, scilicet:

a) *Modo completo et iam omnibus numeris absoluto*, redigendo *Ordinem* seu *Rationem procedendi* in Concilio (il « Regolamento Conciliare »). Hunc in finem poterit nominari aliqua nunc *parva Commissio Patrum et Consiliariorum Commissionis Centralis* ut ipsi, *adiuti a Secretariatu Generali*, Schema redigant Commissioni Centrali postea subiiciendum ac denique SS.mo pro approbatione exhibendum. Huic parvae Commissioni elementa suppeditanda essent quae ad Ordinem concurrere debent ex. gr. ex Commissione Caerimoniali, ex Secretaria Status, ex Commissione Centrali (Vota), ex Secretariatu Generali et si quid pertineat ex Commissionibus Praeparatoriis.

b) *Rationibus autem seu modis partialibus* ex elaboratione diversorum elementorum de quibus ex. gr. statim loquendum est in nn. II, (De ulteriori organizatione Commissionis Centralis) et III, (De relationibus Commissionis Centralis ad Commissiones Praeparatorias atque ad Commissiones Conciliares). Si non omnia, *plura* ex his ad *Ordinem procedendi* transire possent, semel ac expolita et approbata fuerint.

## II

### DE ULTERIORI ORGANIZATIONE COMMISSIONIS CENTRALIS

9. a) In prima coadunatione Commissionis Centralis non de ipsa Commissione Centrali, nisi obiter, sed de Concilio sermo factus est. In particulari, in quaestione 3<sup>a</sup> et in dictis ad ipsam, plura sapienter et practice proposita fuere *circa Commissiones Conciliares*. Nunc de ipsis non agimus sed *de organizatione Commissionis Centralis* in ordine ad sua munera quae descripsimus (sub I) adimplenda.

b) Ulterior organizatio Commissionis Centralis haec praecipue complecti posset:

1° Forsan aliquae sobriae normae dari seu addi potuissent ut coadunationes generales magis practicae evaderent, aliqualis discussio in ipsis esset possibilis et ita porro. Sed in his non insistimus.

2° Maioris et urgentioris momenti est ordinatio Commissionis Centralis *in ordine ad laborem permanentem* circa munera ipsi commissa. Necessario Commissiones (Sectiones, Subcommissiones) in ea constituendae sunt, quibus diversa munera Commissionis Centralis committantur.

c) Inter Commissiones et Subcommissiones (permanentes) quae praevideri

possunt in Commissione Centrali, aliquae *Tertium ipsius munus* respiciunt, scilicet, praeparationem normarum pro ordinando directe et immediate ipso Concilio. Aliae ex aduerso ad *Primum* et *Secundum* ex muneribus Commissioni Centrali concreditae sese referunt, scilicet, ad materiae elaborationem, selectionem, revisionem quam Commissiones Praeparatoriae Commissioni Centrali transmittere debent ut inde approbationi SS.mi subiiciatur et Commissionibus Conciliaribus communicetur.

10. Sub respectu *Tertii muneris*, duae viderentur Subcommissiones in Centrali Commissione distinguendae: *Submissio pro redigendis Ordine ac Ratione Concilii* et *Officium Praesidentiae*. Quin intimam constitutionem nec Submissionis pro redigendo Ordine Concilii nec Officii Praesidentiae, quae SS.mo prorsus reservatur, tangamus directo, aliquae animadversiones forsitan utiles esse poterunt, *sive* ad definitionem indolis et characteris horum Officiorum seu Subcommissionum, attento viciniore iure comparato civili et canonico, quod elementa non spernenda nobis suppeditare potest, sive ad harmoniam fovendam inter illa quae hucusque sapienter et feliciter constituta fuerunt et nova quae ad operis summam iam constitutis addenda sunt.

11. Supra aliqua innuimus circa Subcommissionem pro « *Ordine et ratione procedendi Concilii* » redigendis. Huiusmodi *ordo*, ut credimus, in primis maximum momentum habere poterit ut Concilium in omnibus, ab initio usque ad finem, ordinate, consulto, securo ac tranquillo cursu procedat, quin aliquid casui, inconsultis inspirationibus, tumultuosis motibus relinquatur. Ordo nunc *pro hoc Concilio* redactus, fundamentum constituere poterit generalis *Ordinis Concilii Oecumenici*, qui sicut legislatio specialis pro Electione Romani Pontificis, inter Appendices Codicis non inepte nec infructuose collocaretur. Haec legislatio sapienter et prudenter collecta, expolita et limata, minus periculosa et incerta Concilia Oecumenica redderet, ut semper fuerunt et faxit Deus quod et nunc et in futurum non sint.

12. Quidquid de his *insinuationibus* cogitari valeat, quia firmiter credimus obiective ipsas dignas esse quae exponantur et evolvantur, eas ordinate colligimus et illustramus.

Tangunt: Schema Ordinis generalis Concilii; constitutionem Submissionis ad ipsum praeparandum; iter ad approbationem Ordinis sequendum; Submissio ut pars Officii technici Praesidentiae Concilii ad omnia quae tangunt Concilii evolutionem.

13. Schema « *Ordinis Generalis* »:

a) Continere debet clare ordinata et concinne ad formam canonum seu articulorum redacta, omnia quae spectant ad Concilii *convocationem*, *constitutionem* et *ordinationem*, ad Concilii *competentiam*, ad Concilii *procedendi rationem* (funzionamento), ad *confirmationem*, *promulgationem*, *acta* et *finem*. Ita ut omnes prae manibus haberent et probe scirent omnia quae facta sunt, fiunt, fieri debent.

b) *Ordo Generalis*, ut parva peculiaris Codificatio, illorum omnium quae praescribuntur fontes allegare debet. Hinc schema compleri debet et expoliri

postquam omnia ad Concilium pertinentia definita fuerint. Simul cum Ordine, ut Appendix, Sylloges Documentorum publicari posset.

c) Schema, ut inuimus, a) quattuor partibus constare posset:

1<sup>a</sup> De Concilii convocatione, constitutione, et ordinatione.

2<sup>a</sup> De Concilii ratione et competentia.

3<sup>a</sup> De ratione procedendi Concilii.

4<sup>a</sup> De Concilii confirmatione, absoluteione, actis, promulgatione.

14. Breviter illa expedimus quae n. 12 innuebamus circa Ordinem Generalem Concilii redigendum et iter percurrendum ad ipsius ordinatam atque aequam approbationem.

a) *Ad redactionem* vigilanter et cauto faciendam, utiliter nominaretur parva Subcommissio Commissionis Centralis quae aliquot, numero paucis Cardinalibus (tribus vel quinque ad summum) constaret atque aliquibus Praelatis et Consiliariis technicis et ad munus speciatim aptis. Hi, adiuvante Secretario et Secretariatu Generali, primum Schema redigere possent forsitan pro Sessione mensis Octobris. Hoc Schema, ante praesentationem Commissioni Centrali faciendam, subiiciendum esset illis omnibus qui aliquam materiam specialem redactioni subministrarunt, v. gr. Praesidi et Secretario etc. Commissionis Caeremonialis vel Secretariatus Oeconomici, vel qui interesse habent ut Praesides Commissionum.

b) *Iter ad approbationem* Ordinis Generalis, postquam iam complete redactum sit (a)), plus minus tale esse debet:

1) Schema a Submissione adornatum et a Secretariatu praeparatum ac reproductum, examini Commissionis Centralis subiiciendum esset, ita ut omnia et singula membra (Patres et Consilarii) animadversiones et specimen correctionum scripto praesentare obligarentur.

2) Ad tempus non terendum, posset in Sessionibus ipsis a Ponente seu ab alio qui facilitatem habeat loquendi, propositis obiectionibus responderi et correptiones proponere a Submissione acceptatas, ut si fieri possit statim limatio seu expolitio decidatur et rite probetur.

3) Approbatione in una vel duabus Commissionis Centralis Sessionibus (autumnali ex. gr. et verna) obtenta, Ordo subiiciendus esset Conferentiis Episcopalibus, quae pro eorum criterio cum Episcopis Ordinem communicare possent.

4) Habitis in trimestri responsis, circa dimidium anni 1962 redactio definitiva fieri posset a Commissione Centrali revidenda et approbanda et SS.mo inde subiicienda.

c) Si revera Ordo Generalis sapiens, prudens, completus, generatim omnibus placens et amabilis denique obtineatur, pignus in ipso habebimus ordinati et fructuosi Concilii.

15. a) *Ad tertium munus* (supra I, C) Commissionis Centralis, in hypothesis quod Ipsa, post inceptum Concilium, Officium Praesidentiae adsistat, praeter Submissionem pro Ordine interpretando, applicando, complendo, alia adesse deberet pro adsistentia in rebus quae tractantur; ut ad manus

semper Praesidentia habeat viros in coetus ordinaros qui in singulis materiis iudicium certum ferre valeant, qui ex occasione in disputationibus intervenire possint, qui securam Praesidentiam reddant.

b) Elementa horum coetuum seu Subcommissionum desumenda essent ex diversis Subcommissionibus Commissionis Centralis; ex Commissionibus Conciliaribus; ex membris aliquibus securis et competentibus Episcopatus diversarum linguarum qui fungi possent officio intermediarii (contactus: liaison) cum Episcopis non quidem de iure sed de facto; ex membris aliquorum Dicasteriorum ex. gr. ex Secretaria Status.

c) Si Legati Pontificii in Concilio plures essent (3-5-7) optimum foret non tantum quod in ipsis *Occidens* et *Oriens* sed etiam praecipue *linguae* repraesentarentur et insuper quod, prout possibile esset, etiam competentia technica pro diversis ipsius adspectibus.

d) Praeter haec, Officium Praesidentiae speciatim suos technicos habere ad manus semper debet in omnibus quaestionibus vere et solide peritos.

### III

#### DE RELATIONIBUS COMMISSIONIS CENTRALIS AD COMMISSIONES PRAEPARATORIAS ET AD COMMISSIONES CONCILIARES

##### A – *Ad Commissiones Praeparatorias*

16. Quenam in hac paragraho supponantur:

a) Sequendo lineam *et* Documentorum quae hucusque publica fuerunt *et* illorum quae peracta sunt, supponimus;

1° Commissiones Praeparatorias ante Concilium, simul ac ipsae munere functae sunt, cessare debere, sicut Antepreparatoria ante Praeparatorias cessavit. Haec cessatio in primis *formalis* esse debet, ita ut cesset *structura* Commissionis Praeparatoriae et nova Conciliaris incipiat quae, ut statim dicimus, *diversa* satis a priore esse debet. Erit etiam *materialis* cessatio relate ad membra quibus constare Commissiones Conciliares necesse est; scilicet: poterunt forsitan per veram et non frequentem exceptionem aliqua membra Commissionum Praeparatariorum in una vel in alia Commissione, ut technici, eligi, sed pauci esse debent, dum ex adverso magna seu maior pars debet ex patribus Concilii componi;

2° Technici et membra Commissionum Conciliarium etiam supponimus quod possunt sumi et convenienter sumuntur: 1) ex Consiliariis Commissionis Centralis; 2) ex vere technicis SS. Congregationum: sane quod est notandum, nulla pretiosa ratione excluderentur technici SS. Congregationum dummodo numerus esset proportionatus; 3) ex aliquibus paucis membris Commissionum Praeparatariorum, quae prae aliis in labore eminuerunt, dummodo aequanimis criterii sint, nec obstinati in propriis opinionibus defendendis ita

ut libertas Patrum detrimentum capere possit in Commissionibus Conciliaribus.

3° Supponimus denique Commissionem Centralem ut Ipsa suis muneribus satisfaciatur nec relinquat Commissionibus Conciliaribus selectionem materiae et primam technicam revisionem formularum, *in Subcommissiones seu Coetus dividendam necessario esse*, pro diversis Commissionibus Praeparatoriis. Hic labor fieri debet necessario, fieri autem debet ante Concilium et in documentis supponuntur a Commissione Centrali faciendum esse. Plura movebuntur contra ipsum, ut iam non obscure in prima Coadunatione Commissionis Centralis insinuatum fuit.

b) Subcommissiones Commissionis Centralis ad examinanda Schemata Commissionum Praeparatariorum ut videtur:

1° Debent esse Commissiones *Cardinalium*, in quibus, ut in Commissione Centrali et in Plenariis semper fit, *praeest antiquior*. Diversorum Schematum seu partium, diversi Ponentes esse possunt, sive Patres sive Consilarii. His Commissionibus praeter Em.mos Patres (3-5-7) etiam *Consilarii* accensendi sunt, speciatim in materia technici ut Assessores et Secretarii.

2° *Praefecti*, quia Praesides fuerunt in Commissionibus Praeparatoriis magis logice non deberent his Commissionibus pertinere, sed quia omni exceptione maiores et quia ipsi utiliter informationes et explicationes dare poterunt, adscribi etiam, si opportunum ducatur, valebunt et ceterum semper et libere consulentur.

3° Expediret ut antequam hoc necessarium opus inciperetur, criteria figerentur, sive circa materiae selectionem, sive etiam circa prudentem formularum et votum adhibitionem.

17. *Commissio Centralis ipsiusque Subcommissiones relate ad Commissiones Praeparatorias.*

a) Si quid opinari licet, Subcommissiones Commissionis Centralis, Commissionibus Praeparatoriis respondentes, possent *statim* vel *satis cito* (post Sessionem autumnalem saltem) nominari, ut liceret *sequi*, iuxta M. Pr. *Superno Dei nutu* (5 iunii 1960, n. 14) in ultima periodo earum labores, his finibus: ut iam ab ipsis recipiant illam partem laboris quae absoluta est, cum relativis documentis et informationibus; ut Secretarius Subcommissionis contactum habeat cum Commissione Praeparatoria et praecipuis ipsarum membris; ut urgeat absolutionem laborum.

b) Non expedit ut in Subcommissionibus Commissionis Centralis quae debent seligere materiam ad Concilium et formulas ac clausulas revidere admittantur membra Commissionum Praeparatariorum, nisi per raram et ponderatam exceptionem. Ex adverso praeter *Consilarios* Commissionis Centralis relativae Congregationis, possent admitti *aliqui pauci technici* ipsius S. Congregationis, servato adamussim parallelismo inter Commissiones Antepreparatoriam et Praeparatorias. In Commissionibus Conciliaribus ex adverso, cauto et ponderate aliqua membra technica tam ex Commissionibus Praepa-

ratoriis quam Antepreparatoria utiliter nominarentur. Si hi sani et moderati criterii sunt, et praeponderare nolunt, eorum praesentia utilissima esse poterit, non solum ad res illustrandas sed etiam ad fovendas optimas inter Episcopatum et Curiam relationes, et etiam ad huius (Curiae) legitimam satisfactionem.

c) *In selectione et revisione* faciendis, blande et amice procedendum est, utendo iugiter *crisi* seu critica quam constructivam vocant, et in dubiis semper Commissiones interpellando. Quoad illa, quae ex receptis criteriis, ad Concilium directo proponi non possunt, haec sunt in mente habenda: 1) quandoque iam praeparata, quae directo conciliaria non sunt, retinenda erunt pro casibus in quibus in Concilio vel in Commissionibus Conciliaribus aliquod elementum necessarium vel utile reputari posset, vel ex praevisione quod ex Patrum desiderio res quomodolibet retractanda sit; 2) aliqua ex praesentis *Commissioni Codicis adparandi*, quae convenientissime statim quoad primum ipsius nucleum nominaretur, mitti possent, etiam addito Subcommissionis aequo iudicio: 3) alia denique S. Congregationi vel Dicasterio Commissioni respondententi, remittenda essent, ut pretiosa ad iurisprudentiam elementa.

d) Dolendum sane esset, quod *stadium* Subcommissionum Commissionis Centralis ad opus Commissionum Praeparatariorum ad normam M. Pr. « Superno Dei nutu », iudicandum, revidendum, Concilio immediate disponendum, vel *supprimeretur*, vel *cum labore Secretariatus Generalis confunderetur*. Tunc haec diversa pericula clare imminerent:

1<sup>um</sup> Quod *Commissiones Praeparatariae* practice saltem converterentur in *Conciliares*; sed hoc in primis non faveret *nec libertati harum* quae opprimerentur a membris Commissionum Praeparatariorum, *nec limpidae et aequae serenitati* discussionum, quia pars Commissionis a priori defenderet quod Commissioni Praeparatariae placebit, nec denique *technicitati et practicitati simul*, quia pro formula fieret discussio.

2<sup>um</sup> Quod in Commissionibus Conciliaribus, currente Concilio, quod prius a Subcommissionibus Commissionis Centralis quoad materiae selectionem et formularum accuratiorem revisionem peractum non est, nullo modo peragi poterit.

3<sup>um</sup> Quod clara, practica, ac protectrix linea *triplicis stadii* pro Concilii praeparatione prudenter et sapienter ducta et hucusque servata, *rupta et relicta esset*. *Scilicet*, quoad materiae *selectionem*, quoad materiae *revisionem*, quoad materiae *ordinationem*, a Commissionibus Praeparatoriis gradus fieret vel saltus ad Conciliares suppresso stadio (synthetico) Commissionis Centralis in quo non tantum ingrediuntur Cardinales Praefecti ut in Praeparatoriis, sed plures alii ex Curia et ex toto Orbe, in quo non excluduntur Secretarii et Curiales ut in Praeparatoriis, sed ut Conciliares ingrediuntur.

B — *Ad Commissiones Conciliares*

18. In M. pr. « *Superno Dei nutu* » non dicitur an *Commissio Centralis* postquam sequuta sit laborem Commissionum Praeparatoriarum, postquam selegit, revidit, ordinavit materiam ab ipsis elaboratam, postquam denique normas paravit ad Concilii ordinationem (Ordo servandus), cessare ante Concilium debeat. In utraque hypothesi, quod scilicet cesset, vel quod uno vel alio modo remaneat, definiendae sunt relationes ipsius *sive ad Commissionem Conciliares* quae ex Centrali materiam selectam, revisam, ordinatam recipiunt, *sive etiam ad ipsum Concilium*.

a) Incipiendo ab hoc ultimo adpectu haec breviter notamus:

1) Forsan magis logice *Commissio Centralis* sicut Antepraeparatoria obvenientibus Praeparatoriis, sicut Praeparatoriae ante Centralem, ita ipsa ante Concilium cessare deberet.

2) Ceterum *machinosa Commissio Centralis* posset quidem adiuvare *Officium Praesidentiae Concilii*, sed male vel minus apte componeretur cum ipso Concilio. Esset Concilium minus amplum et veluti Senatus in medio Congressus seu Camerae Deputatorum. Ferri vix posset.

3) Ex adverso, loco Commissionis Centralis et veluti ipsius continuatio seu substitutio, poterit constitui *Officium Praesidentiae*, quod Legatis praesto sit, sive quoad adpectum Concilii *formalem* (Commissione o Comitato del Regolamento), sive quoad adpectum *quaestionum* (Consiglio tecnico che possa fare anche da Comitato d'allacciamento colle Commissioni Conciliari).

b) Quoad *Commissiones Conciliares*, Subcommissiones Commissionis Centralis, vel integra *Commissio Centralis* iuxta casus, ex muneribus sibi commissis, haec viderentur perficere debere:

1) Decidere et SS.mo subiicere quaestiones correlatas ad definitionem *numeri* et *materiae* commissionum Conciliarium, ut supra innuimus. Res momento plena, etsi dolendum sit quod facilis non appareat, speciatim si publice discutienda sit.

2) Singulis Commissionibus Conciliaribus — quae iam ante Concilium quoad elementa saltem fundamentalia, postea in Concilio complenda, opportune constituendae essent — omnia quae a Commissionibus praeparatoriis receperunt et elaborationem materiae ab ipsis peractae, tradere debent cum omnibus necessariis ac opportunis informationibus.

3) Optimum videretur *Officium* quoddam mixtum sub Praesidentia Concilii constituere, ut medio Secretariatu Generali, aliqui, qui diversas Subcommissiones Commissionis Centralis repraesentent, illis iam nominatis membris singularum Commissionum Conciliarium, omnia tradant communicent ac de singulis informent.

Ad VI. In voto Eminentissimi Ponentis, illis omnibus completo quae tam prudenter et practice ab Eminentissimis Patribus adnotata et addita fuerunt.

*In particulari:* 1) Sermo latinus adhibendus, sit sermo latinus *ecclesiasticus*, ita ut absque ulla venia et difficultate illis omnibus uti liceat vocibus quae sunt in doctrina, in iurisprudentia, in praxi receptae. Sit sermo latinus correctus, sed *planus, nostrae formae mentis respondens*, ac *protector* ita ut absque offensione addamus in neologismis seu in vocibus minus claris verbum vulgare (seu in vulgo dicitur...).

2) Documenta latina lingua, et quidem digna, redigantur, quin tamen inde vitentur nec vetentur in *canonibus, decretis, schematibus* voces technicae in scientia ecclesiastica. — Sicut in Tridentino non raro accidit, nolumus nos difficultatibus praepediri ob linguam nimis classicam et frequenter minus claram quae tot dedit quaestionibus ansam. Nisi fallor in pignus considerationis et amoris erga Ecclesiam Orientalem forsitan debet iam praevideri versio *officialis orientalis* (graeca).

3) Quoad Commissiones in voto Consultoris et aliorum qui plura sapienter addiderunt. Salvo principio, quod ex pluribus salvari debet, omnia admittere possumus quae facilitati loquendi faveant. Nihil magis nobis carum quam omnia audire vivo sermone dicta quae ita utilia esse poterunt.

4) Quoad Sessiones Plenarias pariter in voto Consultoris.

5) Inter linguas modernas, praeter alias iam nominatas, germanica et aliqua inter orientales recenseantur et admittantur.

Ad VII. In voto Eminentissimi Ponentis.

### XXX

EM.MI P. D. GULIELMI T. CARD. HEARD

Ad I. In votis. Conclusiones Em.mi Relatoris accipio, et quidem ob rationes adductas. Vellem sane numerum vocatorum ad Concilium cum voto deliberativo ad minimum possibile reducere ob numerum ingentem eorum qui iure nativo gaudent. Attamen puto episcopos titulares omitti non posse, et de hoc mihi persuasus sum post lectionem relationis, in voluminibus impressis, Universitatis Mediolanensis, « de episcopatu » (vol. IV, p. 684) ubi demonstratur, iuxta multos, episcopos etiam titulares ius habere nativum ad vocationem, ubi argumenta certe spernenda non sunt. Puto igitur etiam eos ad Concilium vocare opportunum esse.

Quoad vocationem acatholicorum recolendae sunt Litterae Pii IX ad Card. Manning diei IV septembris 1869, ubi legitur: « ... Sive ergo qui te interrogavit sententiam consideret, quam de infallibilitate iudicii sui in definitione rerum spectantium fidem et mores tenet Ecclesia, sive

quae Nos de non revocando in dubium Petri primatu et magisterio scripsimus: intelliget illico, nulli damnatorum errorum patrocinio locum esse posse in Concilio, nec Nos acatholicos invitare potuisse ad disceptandum » (Coll. Lacensis VII, doc. 183 [CXXXII] col. 1144).

Et iterum die XXX octobris eiusdem anni: « Nec unquam certe silentium illis indicere volumus qui, prava institutione decepti putantesque se recte sentire, dissensum suum a Nobis validis inniti argumentis arbitrentur, quae propterea a sapientibus prudentibusque serio expendi desiderent. Licet enim id fieri nequeat in Concilio, viri tamen divinarum rerum periti a Nobis designandi ipsis non deerunt quibus mentem suam aperire possint omniaque rationum momenta sententiae suae fidenter exponere, ut ex ipso disceptationis solo veritatis assequendae studio institutae, conflictu, uberiori luce perfundi valeant, qua ad illam perducantur ».

Ad II. In votis Em.mi Relatoris.

Cum iam habeatur magnus numerus peritorum in re theologica et in re canonica a Summo Pontifice nominatorum in decursu periodi praeparatoriae, et quidem ex omni natione, et ex clero tum saeculari tum religioso, opportunum erit ut Ipse, audito Praeside uniuscuiusque Commissionis Praeparatoriae, eos in munus theologi et canonistae conciliarii seligat qui se in opere praeparatorio aptiores monstrarunt.

Data peritia quam habent Episcopi vitae pastoralis, dubitandum an sit vocandus etiam aliquis parochus.

Liceat etiam eis qui in Concilio votum habent deliberativum, secum habere suum proprium consultorem, sive theologum sive canonistam, qui tamen nullum habeant votum.

Ad IV. Quaestio de moderandis orationibus Patrum certe difficultate non caret. Nam ex una parte semper demonstrari debet libertas Patrum in loquendo, ex alia vero parte vitanda est omnis prolixitas.

Ad breviores orationes habendas iuvabit:

- 1) quod lingua latina fieri debent;
- 2) quod saltem pridie Congregationis fiat petitio ad orationem faciendam et simul exhibeatur exemplar latine scriptum orationis vel integrum vel saltem schematicum;
- 3) si exinde patet plures Patres idem dicturos esse, facile illis suadebitur ut unus pro ceteris loquatur.

Tempus praefinire est iam certa coactio contra libertatem Patrum. Si autem necessarium est, non sit nimis breve (saltem 10 minuta) et largiore modo a praeside interpretetur. E contra si quis a proposito argumento deviet et extra id quod discutitur versetur, rigidiore modo tractetur et aut ad punctum discussionis redeat, aut taceat.

Puto ex diligentissimo studio Em.mi Relatoris modus agendi regulam pro Congregationibus Conciliariis optime componi posse.

Quoad modum exquirendi vota cum Em.mo Relatore consentio.

Auspiciandum autem est ut possibilis sit usus systematis mechanici.

Ad V. De maioriitate requirenda.

1) Quoad Congregationem Plenariam res dependet a Summo Pontifice et verbis Em.mi Relatoris adhaereo, ubi scribit: « Necessitas quaedam absoluta consensus maioris partis Episcoporum nequit demonstrari. Multo minus admittenda est obligatio R. P. sequendi vota maiora Episcoporum.

Votum autem Patrum disiunctivum esse debet: « Placet vel non placet ».

2) Quoad Congregationes Generales censeo praesidem non debere permittere ut res S. P. proponatur pro eventuali sessione plenaria, nisi habeatur maioriitas trium partium e quattuor in rebus theologis, duarum partium e tribus in rebus disciplinaribus.

3) In ceteris conventibus utpote natura sua subsidiariis, puto sufficere maioriitatem absolutam.

In ceteris plene adhaereo regulis ab Em.mo Relatore propositis.

Ad VI. Consentio cum Em.mo Relatore, eo quod usus exclusivus linguae latinae in tuto ponitur in Congregationibus Generalibus et Plenariis, quae solae sunt vere conciliares. Ceteri autem congressus et commissiones sunt natura sua subsidiarii et ibi oportet maiorem concedere latitudinem ita ut ii qui lingua latina non utuntur, aliquo modo partem suam in discussione habere possint. Nec sufficit quod pater sermonem suum vernacula lingua scribat quam postea a secretario versam, in latina lingua coram congressu legat. Nam sic se sentiret nimis constrictum. Opus igitur erit ut adsint interpretes pro linguis maioris usus, et sic pater, saltem per interpretem, partem veram et vivam in discussione habere poterit.

De subsidiis mechanicis nihil scio. Tamen quoad translationem simultaneam videtur valde dubitandum an possibile sit formare coetum peritorum sufficientem numero et peritia, ad hoc opus perficiendum. Ad hoc enim quis debet esse non solum peritissimus in linguis, sed etiam per longum tempus in exercitatione systematis paratus. Facile sane non est simultanee unam linguam in alteram vertere.

## XXXI

EM.MI P. D. AUGUSTINI CARD. BEA

Ad I. Omnibus rite perpensis haec dicenda videntur:

1) Cum suffragio deliberativo convocentur (praeter omnes Em.mos Cardinales):

a) *Omnes* Episcopi qui propria iurisdictione pollent, sive sint residentiales sive titulares; ergo etiam Administratores Apostolici, Vicarii Apostolici, Legati Pontificis, dummodo dignitate episcopali ornentur. Iisdem aequiparandi videntur *Praefecti Apostolici* in regionibus Missionum.

De reliquis *Episcopis titularibus* iure dubitari potest. Etsi consecrationem episcopalem habeant et sic quodam sensu successores Apostolorum sint, tamen Ius Canonicum eos non plane aequiparat Episcopis qui iurisdictione pollent. Secundum can. 223 § 2 C.I.C. convocari possunt, tamen non debent, nec excluditur eos tantum cum suffragio consultivo admitti.

Quae cum ita sint, nihil videtur mutandum in iure hucusque vigente.

b) Quoad personas can. 223 § 1, 3° et 4° nominatas nihil mutetur; ergo convocentur cum suffragio deliberativo.

2) Quantum ad convocandos cum suffragio *consultivo* sum in voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Tamen valde opportunum censuerim cum voto *consultivo* convocari etiam Supremos Moderatores religionum (sive Ordinum sive Congregationum) clericalium Iuris pontificii, etiam non exemptarum, et etiam Societatum sine votis (eodem modo determinatarum), sed has omnes tum solum, si numerus sacerdotum saltem ad 1000 pertingat.

Hae enim religiones magnum momentum habent in vita apostolica Ecclesiae et magna experientia utuntur.

b) Alias autem categorias, ut v. g. Nuntios et Delegatos Pontificios non Episcopos, Rectores Universitatum et Athenaeorum, Moderatores superiores Actionis Catholicae et sim. non censuerim esse convocandos, ne numerus eorum qui ad Sessiones Concilii admittuntur, excessivus fiat. Ita eo tutius procedi potest qui iidem fere omnes (sicut etiam Episcopi titulares) Votum suum dederunt ad Concilium praeparandum; ergo iam aliquo modo in Concilium influxum exercuerunt (Cfr. Acta et Documenta).

Sic salvo meliore iudicio.

Ad II. Quoad substantiam sum in voto Em.mi Card. Ponentis. Aliqua notare liceat:

1) Cum sermo est de theologis et canonistis, maximi momenti esse videtur, vocem «theologi» sumi sensu suo latissimo, ita ut comprehendat omnes ramos studii theologicis qui hodie tractantur. Maxime autem cogito de *biblistis*. Ut ex elencho quaestionum elucet, quae in Commissionibus Praeparatoriis tractatae sunt, inter eas non paucae sunt quae de re biblica tractant. Hae autem quaestiones hodie summi momenti sunt, sed simul etiam magnae difficultatis, et ab iis tantum cum fructu tractari possunt qui solidam formationem scripturisticam habent et problemata hodierna plane cognoscunt. Quare valde desiderandum est, ut in Commissionibus Concilii sufficiens numerus Membrorum adsit qui rei biblicae et condicionis hodiernae rerum biblicarum apprime periti sunt.

2) Valde optandum est, ut ad Commissiones vocetur etiam conveniens numerus Theologorum et Canonistarum ex iis qui extra Urbem degunt.

3) De iis qui in Commissionibus Praeparatoriis adlaboraverunt, proponendis agere poterit aliqua adunatio Praesidum harum Commissionum, ut elenchus eorum conficiatur qui se magis aptos et paratos monstraverint.

4) De vocandis ab extra Nuntii et Delegati singularum nationum cum Conferentiis Episcoporum agant neque ullum proponant qui non modo praedicto ab Episcopis approbatus sit. De Religiosis proponendis eodem modo agatur cum Supremis Religionum Moderatoribus.

5) Commissio Centralis Praeparatoria poterit elenchum conficere eorum qui hoc modo propositi sunt, in quo illi contineantur qui in variis materiis magis versati censeantur. Hic elenchus Summo Pontifici proponatur qui ex propositis eos eligat et nominet quos Ipse voluerit.

6) «Laici» non quidem ut membra proprie dicta ad Commissiones vocentur, sed singulis Commissionibus adiungantur ut «periti» laici quidam qui rerum tractandarum maxime expertes sunt.

Ad III. Ut etiam ex hodierna disputatione apparet, haec quaestio nondum definitive decidi potest, cum multa dependeant ab iis quae in sequentibus Sessionibus de generali ordinatione Concilii tractabuntur.

Interim haec dici posse videntur:

1) Hae Commissiones omnino distinctae sunt a Commissionibus Praeparatoriis, cum ex ipsis Patribus Concilii componantur. Possunt quidem aliqui ex PP. Concilii, qui iam Membra Commissionum Praeparatoriarum fuerunt, assumi, sed longe maior pars ex aliis consistet.

2) Numerus Commissionum (quae in Conc. Vat. I fuerunt tantum quinque) dependet a diversis materiis in Concilio tractandis, et ex munere Commissionibus assignando. Sed certe plures quam quinque esse debent.

3) Commissionum Praesides nominantur a Summo Pontifice, item Secretarii, audito respectivo Praeside.

4) Membra: ut ab Em.mo Card. Ponente proponitur, tertia pars membrorum nominetur a Summo Pontifice. Reliquae duae partes nominandae videntur, a PP. Concilii, id quod fieri posset hoc modo: Praehabitis convenientibus informationibus, maxime a Conferentiis Episcoporum (per tramitem Nuntiorum vel Delegatorum) Commissio Centralis Praeparatoria conficiat elenchum, distributis nominibus per singulas Commissiones, pro cuiusque aptitudine et praeparatione. Patres autem Concilii, voto secreto, eligunt eos quos censuerint, aut ex his qui sic propositi fuerint aut ex aliis qui ipsis aptiores visi fuerint.

5) Numerus PP. singularum Commissionum ne in antecessum definiatur (24, 36, etc.), sed dependens sit a materiis in Commissionibus tractandis, ab earum natura, numero, difficultate. Numerus tamen non sit nimis magnus.

6) *Munus* Commissionum non videtur restringendum ad casus in quibus PP. Concilii dissentiunt nec dissensus alio modo componi possit. Ut in Concilio Vaticano I factum est, Commissiones praeparent etiam quoad formam et modum, ea quae Patribus in Commissionibus Generalibus proponenda erunt. Quae a diversis Commissionibus Praeparatoriis tractata sunt, si de eodem argumento tractant, in una communi propositione comprehendantur, ne eadem res pluries et diversis locis tractentur. Hoc tamen munus dependet etiam a munere quod Commissioni Centrali Concilii fortasse eligendae attribuetur.

De his et similibus quaestionibus definitive decidi poterit tum tantum, cum tota ordinatio (« organisatio ») Concilii definitive statuta erit.

Ad IV. In omnibus fere adhaereo dictis quae in Voto Em.mi Cardinalis Ponentis dicuntur cum tanta cura et peritia.

Ad singula liceat pauca adnotare:

A) *De orationibus moderandis*. — Distinctio inter 3 genera Congregationum fundamentalis est.

a) De Sessionibus coram SS. nihil notandum. Quaeri tamen poterit num liceat Patribus, qui negativum votum dare intendunt, a Sessione abesse, ut factum est in Conc. Vat. I in Sessione de infallibilitate (533 Patres ex circa 700 praesentes!), non sine scandalo fidelium.

b) De Sessionibus Generalibus, quae sunt pars principalis Concilii: 1) maxime insistendum est in plena libertate et iure discussionis Patrum, sed ex altera parte etiam curandum ne Concilium nimis pro-

trahatur. Etsi res in Commissionibus praevis bene tractatae sunt, tamen nova discussio erit necessaria, cum pauci tantum ex PP. illis Commissionibus interfuerint. Omnia tamen pendent ab accurata praeparatione antea facta.

2) Programma Sessionis et Relatio Ponentis mature omnibus proponatur. Si Relator ipse non agit de difficultatibus conveniens erit nominare « Correlatorem » qui pro « minoritate » referat (difficultates et obiectiones etc.). Uterque Relator determinatur ab ipsa Commissione.

3) De Oratoribus ut in Relatione.

4) Tempus loquendi: maximi momenti erit, ne Orator extra argumentum vagetur. Quare Praeses potius severus sit.

Utiliter in fine discussionis occasio interrogandi et explicandi dabitur, sed singulis paucis tantum minutis.

5) Utilissimum erit statuere tempus inter discussionem et suffragationem, ut PP. de rebus denuo reflectere et orare possint.

6) Optima sunt quae de munere Commissionum dicuntur. Omnibus plene subscribo, maxime etiam de « Officio accipiendi interrogationes Patrum ».

Si haec statuentur et libertati Patrum et brevitati Concilii bene provisum erit.

B) *De Votis exquirendis.* — 1) Methodi quae in minoribus conventibus adhibentur, in Congregatione 3 milium PP. non sufficiunt. In hac re igitur discendum est a « parlamenti » aliisque magnis Congressibus.

In Sessionibus Generalibus methodus *unice* possibilis erit applicatio machinae electricae, qua et celeritati, securitati et, si casus fert, etiam secreto providebitur. Videndum erit, num haec methodus etiam in electionibus adhiberi possit, an ibi res fiat per « scrutatores ».

In ceteris omnibus in Voto Em.mi Ponentis sum.

Ad V. In omnibus adhaereo propositis ab Em.mo Cardinale Ponente. Quae proposita egregie conferent, ut Concilium praebere possit « mirabile veritatis, unitatis caritatisque spectaculum », sicut B.mus Pater desiderat.

Magni momenti videntur esse ea quae dicuntur *de libertate et suprema potestate Summi Pontificis* in Concilio. Periculum est — et non paucae publicationes hoc ostendunt — ne Concilium aequiparetur « parlamento democratico » aut etiam Congressui Generali Consilii Oecumenici Ecclesiarum (« World Council of Churches », Ginevra). Quare fortasse non inutile erit, haec iam *ante* Concilium ab aliquo Canonista iuridice et historice bene exponi, prudenter quidem, sed accurate et in periodicis maioribus catholicis divulgari.

De Orientalibus omnino consentio cum Em.mo Cardinali Hamleto Cicognani.

Maxime placet fieri ante Concilium accuratum « regulamentum » in quo omnia quae sunt maioris momenti, clare et concise exponantur.

Ad VI. 1) In hac quaestione non est procedendum ex aliquo principio, ceteroquin valde discutibili, linguam latinam esse linguam Ecclesiae « propter potioem principalitatem ». Ecclesia enim principalis Romana graece locuta est usque ad saeculum II; definitiva latinisatio linguae liturgicae facta est tantum secunda parte saeculi IV; saec. VII, cum Graeci numerosi essent Romae, liturgia iterum facta est bilinguis. Sed quidquid est de hac quaestione, in nostra re procedendum est a *factis*: facta autem sunt haec:

a) in multis regionibus lingua latina in scholis mediis parum curatur; est aliqua magna natio in qua scholae mediae in quibus ex officio lingua latina docetur, sunt duo per centum. Qui ex his scholis ad studia philosophica et theologica accedunt, raro linguam latinam plus quam stricte sufficienter callebunt;

b) in multis regionibus, praesertim Missionum, Sancta Sedes, approbantibus Summis Pontificibus, multas concessionem dedit pro applicanda lingua vulgari in ipsa liturgia; ergo etiam ibi notitia linguae latinae non magna erit;

c) tandem sunt sacerdotes rituum orientalium qui linguam latinam omnino non callent.

2) Ex altera parte omnes qui iure ad Concilium vocantur, *ius nativum* habent, ut res ita fiat ut ipsi quoque schemata latina intelligere, disputationes sequi et in eis intervenire, cum plena cognitione causae votum suum dare possint. Mera *praesentia materialis* non satisfaceret eorum iuri.

Huic iuri ex parte nostra correspondet stricta *obligatio* procurandi, ut omnia intelligant, discussiones sequi possint, ex plena scientia votum dent. Qui diceret: « sibi met ascribat, si linguam latinam non intelligat aut non loquatur », eis negat ius essenziale et inviolabile quod habent.

3) Qua ratione nostrae obligationi melius satisfacere possimus, non auserim dicere. Res videtur agenda cum peritis technicis et consulenda experientia. Id unum liceat notare: « interpretes » non poterunt esse *quilibet*, sed poterunt adhiberi tantum ii qui satis bene theologiam et terminologiam theologiam, tam latinam quam propriam ipsorum linguae, calleant, ne periculum sit adulterandi ea quae in schematibus aut discussionibus dicta sunt.

Sic salvo meliore iudicio.

Ad VII. In voto Em.mi Ponentis. Utrumque systema adhibendum

erit, maxime ut statim statui possit, ex relationibus stenographicis, quid quisque dixerit.

Stenographi tamen accurate praeparandi erunt!

Fortasse sumi poterunt ex Collegiis Nationalibus Urbis?

## XXXII

BEAT.MI. P. D. ALBERTI GORI

*Patriarchae Hierosolymitani Latinorum*

Ad I. a) Legatos S. Sedis, Nuntios, Internuntios, Delegatos Apostolicos ob eorum experientiam et cognitionem hominum et rerum.

b) Episcopos Titulares sive sint in missionibus sive in Curia Romana, et quidem cum voto deliberativo uti praecedentes sub littera a).

c) Moderatores Supremos (cum voto consultivo) quarundam Congregationum non exemptarum quae laborem et activitatem magni momenti explent in territoriis Missionum.

Ad II. Deligantur Theologi et Canonistae qui cum Ecclesia sentiant, qui sint doctrina conspicui, humiles et prudentes, praesertim inter eos qui in Commissionibus praeparatoriis excelluerunt. Et si numerus compleri oporteat, nomina praesentare poterunt sive Collationes Episcopales, sive Rectores Universitatum, sive Moderatores Supremi Ordinum et Congregationum Religiosorum.

Numerus vero membrorum non sit nimis elevatus, nec excludantur quidam laici.

Ad III. 1) Commissiones Conciliares constituentur a Romano Pontifice; ab eodem Summo Pontifice nominentur Praeses et Secretarius earundem Commissionum.

2) Membra eligenda sunt a Patribus Concilii sive quoad totalitatem, sive reservando tertiam partem S. Pontifici, prout Sanctissimo placuerit.

3) Membra seligi possunt sive inter eos qui eminerunt in laboribus praeparatoriis sive aliter, prae oculis tamen habendo diversitatem nationum et rituum necnon Missiones et apostolatam laicorum.

4) Competentia vero et numerus membrorum uniuscuiusque Commissionis determinari non potest nisi postquam Commissiones praeparatoriae suas conclusiones proposuerint.

Optandum tamen est ut numerus membrorum uniuscuiusque Commissionis sit limitatus, quo expeditior labor evadat.

Ad IV. In sessionibus Commissionum loquendi et discutiendi plena libertas concedenda est, semper tamen sub moderamine et directione Praesidis Commissionis.

In sessionibus autem plenariis orationes reducendae sunt:

a) *quoad tempus*: non plus quam 10 vel 15 minuta.

b) *quoad numerum*: opportunum videtur unum oratorem pro unaquaque sectione Patrum, nisi praeferatur systema scriptorum systemati orationum. Orator autem debet semper remittere copiam orationis dicendae, et quidem valde prius, Praesidi Commissionis.

Vota autem exquiri poterunt modo publico vel secreto prouti opportunius videbitur. Sed unus vel alter modus imponi poterit si hoc a definito numero Patrum requiratur.

Ad V. In hac quaestione Eminentissimus Relator valde clarus fuit et libenter adhaere illius propositioni, nempe:

a) in rebus fidei et morum requirendae sunt quattuor ex quinque aut non minus quam tres e quattuor partibus suffragiorum.

b) *quoad ceteras decisiones*: maioritas absoluta.

c) quando adest S. Pontifex uti sanior habenda pars cui votum Illius accedit.

Ad VI. *Quoad linguam adhibendam in Concilio*, ut Eminentissimus Relator dixit, distinguendum est inter documenta et conventus.

Documenta super quibus deliberatio instituetur, lingua latina redacta esse debent.

Item in conventibus seu sessionibus plenariis lingua latina adhibenda est.

In Commissionibus et sub-commissionibus, praeter linguam latinam opportunum videtur admittere quasdam linguas vernaculas.

Quo facilius autem Patres loqui et discussiones intelligere valeant, expedire videtur admittere translationes simultaneas.

Ad VII. *Quoad perscriptionem eorum quae a Patribus efferuntur in Concilio* opportunum videtur adhibere magnetophona una cum steno-graphis ad vitandas quascumque discrepantias quae oriri possent.

## XXXIII

BEAT.MI P. D. PAULI II CHEIKHO

*Patriarchae Babylonensis Chaldaeorum*

Ad I. Sententia Em.mi Cardinalis Ponentis illustrat omnia secundum canones ecclesiasticos; est etiam sententia practica. Quare eam plane admitto, adiungendo haec:

1) Cardinales aut episcopi qui propter difficultates politicas non possunt intervenire Concilio, mittant eorum repraesentantes, etsi characterem episcopalem non habentes.

2) Aliquid fieri debet circa episcopos dissidentes. Quaestio est valde delicata. Sufficiet eos convocare, non ad Concilium proprie dictum, sed post Concilium, ad tractandum de quaestionibus circa unionem.

Ad II. Subscribo sententiae Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad III. Teneo votum Em.mi Cardinalis Ponentis, ei addendo quod institutio sub-commissionum, a Summo Pontifice facienda, valde utilis est.

Ad IV. Adhaereo sententiae Em.mi Cardinalis Ponentis, haec tamen addendo:

1) Optandum est ut ante Concilii convocationem, designentur Patres Concilii, qui ex invitatione et concessione votum deliberativum habent.

2) Humillime rogo ut quaestio de Unione non omittatur, hoc enim respicit bonum totius Ecclesiae. Humillime etiam rogo ut instituaturs aliqua Commissio quae unice pro unione laboret, mediis spiritualibus et temporalibus adhibendis.

Ad V. Adhaereo sententiae Em.mi Cardinalis Ponentis, addita tamen iusta consideratione Em.mi Cardinalis Hamleti Cicognani, circa disciplinam Ecclesiae Orientalis.

Ad VI. Subscribo voto Em.mi Cardinalis Ponentis quod lingua officialis Concilii debeat esse latina. Attamen necesse est ut unicuique loquenti in Concilio, detur libertas adhibendi aliam linguam ut bene possit suam mentem exhibere.

Ad VII. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

## XXXIV

EXC. MI D. ALFREDI SILVA SANTIAGO

*Archiepiscopi Ss. Conceptionis*

Ad I. Circa quaestionem primam de qua hic agitur, id est « Praeter eos qui iure ad Concilium convocandi sunt, quosnam alios et quo iure ad votum convocare expediat » attentissime legi vota Consiliariorum et Relationem Eminentissimi Cardinalis Ponentis, et humillime omnino sentio cum Relatione propter rationes theologicas et canonicas allatas in textu ipsius Relationis.

Hac de causa:

*Primo loco* puto ut invitentur ad Concilium Vaticanum Secundum, *voto deliberativo* ii cuncti et soli qui ius nativum ad id habent, id est: Eminentissimi Cardinales etsi non episcopi et Episcopi titulares et residentiales omnes.

*Secundo loco*, ut invitentur solummodo cum *voto consultivo* ii omnes et soli de quibus agitur in Relatione Eminentissimi Cardinalis Ponentis, sed praesertim Officiales Maiores Curiae Romanae, Secretarii Commissionum Praeparatoriarum et Secretarius Pro Unione Christianorum, et Rectores Universitatum Catholicarum etsi non Episcopi, dummodo sint sacerdotes et agatur de Universitatibus re et nomine.

Nihil amplius brevitate gratia.

Ad II. 1) *Primo loco* et quoad eorum qualitates personales: eligendos esse insignes virtute, doctrina theoretica ac practica, ex omnibus nationibus, ex utroque clero, dummodo revera sentiant cum Ecclesia et excludantur qui, quamvis insignes, sententias parum tutas propugnaverunt aut adhuc propugnant in re philosophica, theologica aut biblica. Isti, proh dolor! magnam quidem confusionem creaverunt, in pluribus nationibus, inter sacerdotes et laicos catholicos et certe non in bonum et pacem Ecclesiae Christi.

2) *Secundo loco* et quoad eorum numerum: nonnulli tantum sint.

3) *Tertio loco* et quoad eorum selectionem: facienda est unice a Praesidentia Commissionis Centralis Praeparatoriae Concilii.

4) *Quarto loco* et quoad eorum electionem: ex una parte eligantur qui magis excelluerunt in laboribus praeparatoriis Concilii et ex altera parte ex aliquibus clarissimis professoribus

Universitatum Catholicarum qui non sint vocati ad Concilium cum voto deliberativo.

5) Denique libentissime subscribo opinionem Eminentissimi Cardinalis Ponentis iuxta quam « aequissimum autem videretur convocandos esse ad Concilium qua theologos seu canonistas etiam quosdam Parochos, quorum scientia theologicae disciplinae ac peritia pastoralis publice comprobantur » quia in Concilio de re pastorali sane multa aguntur. Satis.

Ad III. Liceat mihi dicere plane sentire « in genere » cum relatione Eminentissimi Cardinalis Ponentis, sed « in concreto » sic cogito:

1) Ut singulae Commissiones Conciliares a Summo Pontifice instituantur, Qui et Praesides uniuscuiusque Commissionis nominet.

2) Patres qui fuerunt Membra vel Consultores Commissionum Praeparatoriarum fiant Membra respectivarum Commissionum Concilii « iure proprio » ut ita dicam.

3) Ut tertia pars Patrum ab Ipso Summo Pontifice nominetur.

4) Ut coetera Membra Commissionum aut Patres eligantur a Patribus Concilii per votum secretum in Generali Congregatione quoad duas partes e tribus.

5) Ut omnes Patres possint se inscribere Commissionibus etsi non sint proprie loquendo Membra Commissionis.

6) Ut numerus Membrorum determinandus sit a Romano Pontifice, sed plures sint quam in Concilio Vaticano I, quia maius est et numerus Patrum huius Concilii Vaticani II et copia quaestionum.

7) « Ut post visionem conclusionum a Commissionibus praeparatoriis propositarum provideatur de competentia uniuscuiusque Commissionis, et de numero earundem », ut ait Eminentissimus Cardinalis Ponens in hac delicatissima quaestione.

Ad IV. A) *De orationibus moderandis.* – Quoad hanc partem sicut quoad secundam partem huius quaestionis (de votis exquirendis) adhaereo omnino votis seu conclusionibus praeclarissimae Relationis Eminentissimi Cardinalis Ponentis, sed forte cum quibusdam exceptionibus uti ex sequentibus breviter dictis, patebunt.

1) Tempus loquendi, mihi videtur, est definiendum: per quindecim minuta modo generali et per dimidiam horam in specialissimis casibus.

2) In orationibus dicendis ordo instituat a Praeside vel a Commissione Centrali. Sed, Praesidi vel peculiari coetui tradatur oratio vel eius summarium scripto, uti sapienter legitur in votis plurimorum Consiliariorum super quaestiones in Concilio celebrando.

3) Oratorum numerus definiendus ita ut:

a) in « Sessionibus Plenariis » ut cogitat quidam Consiliarius (Ex-

cellentissimus ac Rev. mus Dominus Samorè): « admitti potest oratio aliquius Patris qui illustret decreta de quibus suffragium faciendum est, et in determinatis casibus admitti potest altera oratio qui mentem exprimat minoris partis ».

Dico « in determinatis casibus » hoc est, in quaestionibus maioris momenti secundum iudicium Praesidis vel secundum Patrum numerum v. gr. 50.

*b)* In aliis sessionibus, id est, in Commissionibus et Congregationibus particularibus quilibet Pater facultatem libere dicendi habeat. Sed, Praesides designent unum qui sententiam affirmativam teneat et alterum qui sententiam negativam habeat ad maiorem ordinem et profectum Sessionis. « Si in numero oratorum inutilis deprehendatur excessus (ut recte cogitat unus ex Consiliariis v. gr. Canestri) tunc fas sit, proponentibus saltem decem Patribus, suffragium exquirere quo ad conclusionem disceptationis deveniatur ».

*B) De votis exquirendis.* — 1) *De modo:* — Per placet — non placet — placet iuxta modum. In ultimo casu iuxta explicationem allatam in Relatione ab Eminentissimo Cardinali Ponente.

2) *Publice vel Secrete* prout opportunitas vel momentum rei exigat, sed unus vel alter modus poterit imponi si a quodam definito numero Patrum requiratur in scriptis.

Denique adhaereo omnino propositioni Eminentissimi Cardinalis Ottaviani, iuxta quem leges seu regulae Sessionum Concilii dari debent ab aliqua Commissione a Summo Pontifice designata.

Nihil amplius.

Ad V. *a)* Circa suffragationem et maioritatem suffragiorum in Sessionibus publicis coram Ss.mo; *b)* circa suffragiorum maioritatem in Sessionibus Generalibus Patrum et secundum divisionem rerum Concilii, nempe, aut pro illis quae communia sunt vel illis quae Concilii specificè peculiaris sunt, et denique; *c)* circa suffragia in Commissionibus conciliaribus, assentio omnibus quae in sua accuratissima Relatione ab Em.mo Cardinali Ponente exponuntur ac proponuntur.

Ac proinde « in concreto » puto quod si agatur de parte requisita suffragiorum pro ferendis decisionibus conciliaribus, ni fallor, modo seu regula generali, haec tenenda sunt:

*a)* Maioritas simplex pro quaestionibus ordinariis minus gravibus.

*b)* Consensus moraliter unanims, ac proinde, tres saltem e quatuor partibus pro schematibus aut Decretis quae ad fidem et ad quaestiones theologicas spectant.

*c)* Duae ex tribus partibus, vel tres quartae partes, si agatur de

schematibus aut Decretis in rebus disciplinaribus ut sic propositis Concilio proferri possit cum voto formali Commissionis.

*d)* Denique, quae e tribus partibus suffragiorum pro solvendis difficultatibus a Concilio vel a Commissione Centrali alicui Commissioni propositis.

His dictis, adhaereo etiam et quidem omnino prudentissimis propositionibus Eminentissimorum Cardinalium Ottaviani et Bea quoad necessitatem, tempestivo tempore et pro bono pacis, ut omnes qui Concilio interesse debent, cum suffragio deliberativo vel consultivo, satis cognoscant res in eo tractandas. Sic, facilius evitari poterit excessus discussionum.

Nihil amplius.

Ad VI. Humiliter votum meum est affirmativum vel negativum iuxta sequentes distinctiones, scilicet:

*a)* In « Schematibus » et in propositis quaestionibus scriptis a Patribus, et in Sessionibus plenariis, et magis in Decretis Concilii, tantum lingua latina adhibeatur. Sed adhibeatur lingua latina « ecclesiastica » ut frequenter dicitur.

*b)* In Commissionibus seu in Congregationibus, praeter linguam latinam, usus etiam permittatur linguarum vernacularum, praesertim, hispanicae, lusitanae, italicae, gallicae, anglicae et germanicae. Sed ut legitur in votis Consiliariorum: « Tunc Patres tradant saltem quoddam summarium scripto suae orationis » (ut ait Exc.mus et Rev.mus Samorè).

*c)* Si de translatione simultanea agatur, sententiam affirmativam teneo, iuxta opinionem et distinctiones Eminentissimi Cardinalis Ponentis vel iuxta id quod legitur in votis Consiliariorum, scilicet, « subsidia moderna, si inveniri possint et decenter adhiberi, adhibeantur ».

*d)* Denique si linguae vernaculae et translationes simultaneae non admittantur, vota plurimorum Consiliariorum mihi videtur omnino admittenda, scilicet:

« Patres, qui latinam linguam non callent, adiuvari poterunt a quibusdam Secretariis vel interpretibus, qui eorum orationes, lingua vernacula exaratas, vertere possent in linguam latinam ». Da Costa Nuñez, Staffa, Palazzini, Brennan, Sfair, Rossi, Wynen.